南政办〔2025〕3号
南安市人民政府办公室关于印发《“山盟
海誓·爱在南安”市长颁证日

工作方案》的通知

各乡镇（街道）人民政府（办事处），雪峰开发区管委会，市直有关单位：

现将《“山盟海誓·爱在南安”市长颁证日工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                    南安市人民政府办公室

2025年1月26日

（此件主动公开）
“山盟海誓·爱在南安”市长颁证日

工作方案

为进一步贯彻落实习近平总书记关于注重家庭家教家风建设的重要论述和党中央、国务院关于移风易俗的决策部署，加快推进以“山盟海誓”为品牌的婚姻登记移风易俗工作，引导新人们自觉抵制低俗婚闹、天价彩礼、大操大办、铺张浪费的陋习，积极培育和践行社会主义核心价值观，促进家庭幸福与社会和谐稳定，决定设立“市长颁证日”。工作方案如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，坚持以人民为中心的发展思想，落实党中央关于移风易俗的决策部署，通过设立“市长颁证日”，创新婚姻登记服务模式，强化婚姻登记仪式感，引导新人树立正确的婚姻观和价值观，弘扬文明新风，推动移风易俗工作落地见效，为建设文明南安、幸福南安提供有力支撑。

二、工作内容

（一）活动主题

以“山盟海誓·爱在南安”为主题，通过庄重的颁证仪式，倡导文明、简约、高尚的婚姻文化，营造温馨、浪漫、庄重的氛围，增强新人对婚姻的责任感和神圣感。

（二）活动组织

主办单位：市民政局、妇联、文明办、团市委、计生协会

承（协）办单位：移风易俗有关部门、相关乡镇（街道）、社会团体、社会组织、企业等

支持单位：市融媒体中心、志愿者协会等

（三）活动时间

1．定期活动日：每月9日为“市长颁证日”，如遇节假日或特殊情况，另行择期。

2．不定期活动日：结合传统节日（如三八国际妇女节、七夕节等）、结婚纪念日、慈善捐赠日等举行颁证活动。

（四）活动地点

1．市政务服务中心婚姻登记处颁证厅；

2．市武荣公园户外颁证点；

3．市级主办的传统节日活动现场；

4．承办单位选定的其他颁证地点；

5．慈善捐赠、新婚举办地点。

（五）颁证对象

1．零彩礼、低彩礼等倡导移风易俗的新人；

2．对社会有特殊贡献的各界人士及其亲属的新人；

3．行业领军人物（政府人才引进、泉州市高层次人才第6层次及以上人才）的新人；

4．各级劳动模范、先进工作者的新人；

5．军婚新人（含现役军人、退役军人）；

6．其他经主办单位认定符合颁证条件的新人。

（六）活动环节

1．新人代表宣读移风易俗倡议书；

2．新人集体宣读结婚誓言；

3．市领导为新人颁发结婚证；

4．赠送结婚纪念品（如定制纪念章、鲜花等）；

5．婚姻家庭婚前辅导微课堂；

6．合影留念。

活动环节可根据不同场景进行调整，具体以实时通知为准。

（七）组织报名与审核

活动采用自愿报名形式，每期组织10对新人。报名可通过南安市民政局微信公众号等平台进行。报名后由市民政局联合相关部门对新人资格进行审核，确保符合颁证条件。

（八）宣传推广

通过线上线下多种渠道，广泛宣传“市长颁证日”活动的意义和内容，引导更多新人积极参与，营造良好的社会氛围。活动期间，要及时发布活动信息和新闻报道，扩大活动影响力。

三、组织实施

（一）组织架构

成立“市长颁证日”工作专班，由市政府分管领导担任组长，市民政局局长担任副组长，相关单位负责人为成员。工作专班办公室设在市民政局，负责具体组织实施和日常协调工作。各成员单位按照职责分工，密切配合，共同推进活动顺利开展。

（二）职责分工

1．市政府办公室：统筹协调市政府领导参加颁证活动。

2．市民政局：负责活动的整体策划、组织协调、报名审核、宣传推广以及颁证现场的组织实施。

3．市妇联、文明办、团市委、计生协会：配合做好活动宣传推广，协助筹备活动，组织志愿者参与活动现场服务。

4．相关乡镇（街道）：负责辖区内新人的宣传动员，协助承办单位做好活动场地安排和服务保障。

5．市融媒体中心：负责活动的宣传报道，通过多种媒体渠道扩大活动影响力。

6.其他单位：根据自身职能，为活动提供必要的支持和服务。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各主办单位、承（协）办单位要高度重视“市长颁证日”活动，明确职责分工，确保活动顺利开展。市民政局要牵头做好统筹协调工作，各成员单位要积极配合，形成工作合力。

（二）做好宣传推广。充分利用报刊、广播、电视、互联网、新媒体等多种渠道，广泛宣传“市长颁证日”活动的意义和内容，引导更多新人积极参与，营造良好的社会氛围。要加强活动信息和新闻报道力度，扩大影响力。

（三）强化安全保障。各相关部门要提前做好活动场地的安全检查和应急预案，确保活动安全有序进行。活动现场要安排专人负责秩序维护和安全保障工作，确保新人和观众的人身安全。

（四）注重效果评估。活动结束后，市民政局要及时收集参与新人和社会各界的反馈意见，对活动效果进行评估。根据评估结果，不断优化活动流程和内容，提升活动质量，确保“市长颁证日”活动取得实效，推动移风易俗工作落地生根。
市直有关单位：市融媒体中心、文明办，市民政局，团市委、妇联、
计生协会。

南安市人民政府办公室                   2025年1月26日印发

PAGE
— 2 —